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前言

　　全国会计专业技术资格考试领导小组办公室决定2009年度会计资格考试继续使用2008年度考试大
纲。
财政部会计资格评价中心以考试大纲为依据组织编写的2009年度考试辅导教材，在2008年度考试辅导
教材基础上不作大的修改，只对其个别明显差错进行勘误，并对法规变化较大的部分略作调整。
相关的勘误和调整内容将刊登在全国会计资格评价网等相关网上。
　　考生和相关人员在学习考试辅导教材过程中如遇到问题，可登录全国会计资格评价网“考试用书
”栏目，通过答疑板提问题，并查阅有关问题解答。
　　由于时间和水平有限，书中难免有疏漏和不当之处，敬请指正。

Page 2



第一图书网, tushu007.com
<<中级会计实务>>

内容概要

　　《2009中级会计实务》为“全国会计专业技术资格考试辅导教材”系列之一，系统地介绍了中级
会计实务的基本知识。
内容包括：存货，固定资产，无形资产，金融资产，非货币性资产交换，所得税等。
　　2007年国家颁布了《物权法》、《企业所得税法》等法律、法规，全国会计专业技术资格考试领
导小组办公室印发了2008版会计资格考试大纲。
根据以上变化，财政部会计资格评价中心组织有关专家，依据考试大纲对相应科目的考试辅导教材进
行了修订后出版发行，以帮助考生和相关人员学习理解考试大纲内容。
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章节摘录

　　乙公司就上述事项仅在20×3年附注中作了披露。
　　（2）20×3年11月16日，乙公司获知E公司已向当地人民法院提起诉讼。
原因是乙公司侵犯了E公司的专利技术。
E公司要求法院判令乙公司立即停止涉及该专利技术产品的生产，支付专利技术费5000000元，并在相
关行业报刊上刊登道歉公告。
乙公司经向有关方面咨询，认为其行为可能构成侵权，遂于20×3年12月16日停止生产该专利技术产品
，并与E公司协商，双方同意通过法院调解其他事宜。
　　调解过程中，E公司同意乙公司提出的不在行业报刊上刊登道歉公告的请求，但坚持要求乙公司
赔偿5 000 000元，乙公司对此持有异议，认为其运用该专利技术的时间较短，按照行业惯例，5 000 000
元的专利技术费过高。
在编制20×3年年报时，乙公司咨询法律顾问意见后认为，最终的调解结果很可能需要向E公司支付专
利技术费3000000元。
至乙公司20×3年年报批准对外报出时，有关调解仍在进行中。
　　乙公司就上述事项仅在20×3年附注中作了披露。
　　（3）20×2年12月13日，乙公司与F装修公司（以下简称F公司）签订合同，由F公司为乙公司新设
营业部进行内部装修，装修期为4个月，合同总价款10 000 000元。
该合同约定：装修用材料必须符合质量及环保要求；装修工程开始时乙公司预付F公司7 000 000元，装
修工程全部完成验收合格后支付2 500 000元，余款500 000元为质量保证金。
　　20×2年12月15日，该装修工程开始，乙公司支付了7 000 000元工程款。
20×3年3月10日。
F公司告知乙公司，称该装修工程完成，要求乙公司及时验收。
20×3年3月20日，乙公司组织有关人员对装修工程验收时发现，装修用部分材料可能存在质量和环保
问题。
为此，乙公司决定不予支付剩余工程款，并要求F公司赔偿新设营业部无法按时开业造成的损
失3000000元。
F公司不同意赔偿，乙公司于20×3年5月15日向当地人民法院提起诉讼，要求免于支付剩余工程款并要
求F公司赔偿3 000 000元损失。
20×3年12月25日，当地人民法院判决F公司向乙公司赔偿损失500 000元并承担乙公司已支付的诉讼
费100 000元，免除乙公司支付剩余工程款的责任。
F公司对判决结果无异议，承诺立即支付500 000元赔款及诉讼费100 000元（根据F公司财务状况判断，
其支付上述款项不存在困难）。
但乙公司不服，认为应当至少向F公司索取2000000元赔偿，遂向中级人民法院提起上诉。
至乙公司20×3年财务报告批准报出时，中级人民法院尚未对乙公司的上诉进行判决。
　　乙公司就上述事项在其20×3年12月31日资产负债表中确认了一项其他应收款2 000 000元，并就该
事项在附注中作了披露。
　　（4）20×4年12月3日，×银行向当地人民法院提起诉讼，要求乙公司承担Y公司借款本金和利息
的连带还款责任。
　　该事项起因于20×3年11月13日Y公司从×银行借入1年期款项90000000元，年利率为3％。
根据乙公司、×银行和Y公司之间签订的债务担保协议，如Y公司到期未能履行偿债义务，乙公司应代
为归还Y公司未偿还的借款本金和利息；为保全资产，乙公司同时要求Y公司以其拥有的一项土地使用
权进行反担保。
20×4年11月，Y公司因发生严重财务困难，无法履行到期还款义务。
同时。
鉴于作为反担保物的土地使用权已有较大升值，Y公司有意与乙公司重新协商反担保条款。
因协商尚未完成，乙公司决定暂不履行连带还款责任；法院尚未对该起诉讼作出判决。
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　　对该诉讼事项，乙公司只在20×4年度附注中作了披露。
　　分析、判断乙公司对上述事项（1）～（4）的会计处理是否正确？
如不正确，请阐述其正确的会计处理并简要说明理由。
　　分析说明：　　1.乙公司对事项（1）的会计处理不正确。
　　正确的会计处理：乙公司应在20×3年12月31日的资产负债表中确认预计负债20 000 000元并在附注
中作相应披露。
　　理由：乙公司的法律顾问认为，乙公司很可能被法院判定为承担相应担保责任，且该项担保责任
能够可靠地计量。
　　2.乙公司对事项（2）的会计处理不正确。
　　正确的会计处理：乙公司应在20×3年12月31日的资产负债表中确认预计负债3 000 000元并在附注
中作相应披露。
　　理由：乙公司利用E公司的原专利技术进行产品生产实质上构成了对E公司的侵权，因而负有向E
公司赔款的义务。
此外，按照公司法律顾问的意见，该项赔款义务能够可靠地计量。
　　3.乙公司对事项（3）的会计处理不正确。
　　正确的会计处理：乙公司应在20×3年12月31日的资产负债表中确认其他应收款600 000元并在附注
中作相应披露。
　　理由：F公司对判决结果无异议，承诺立即支付500 000元赔款及诉讼费100 000元，根据F公司财务
状况判断，其支付上述款项不存在困难。
　　4.乙公司对事项（4）的会计处理不正确。
　　正确的会计处理：乙公司应在20×4年度资产负债表中确认预计负债92 700 000元并在附注中作相
应披露。
　　理由：乙公司承担的连带还款责任已形成现时义务，该义务的履行很可能导致经济利益流出乙公
司且流出的金额能够可靠计量，乙公司应将其确认为预计负债。
二、债务担保债务担保在企业中是较为普遍的现象。
作为提供担保的一方，在被担保方无法履行合同的情况下，常常承担连带责任。
从保护投资者、债权人的利益出发，客观、充分地反映企业因担保业务而承担的潜在风险十分必要。
　　企业对外提供债务担保常常会涉及诉讼，这时可以分别以下不同情况进行处理：（1）企业已被
判决败诉的，则应当按照法院判决的应承担的损失金额，确认为预计负债。
（2）已判决败诉，但企业正在上诉，或者经上一级法院裁定暂缓执行，或者由上一级法院发回重审
等，企业应当在资产负债表日根据已有判决结果合理估计损失金额，确认为预计负债。
（3）法院尚未判决的，企业应当向其律师或法律顾问等咨询。
估计败诉的可能性以及败诉后可能发生的损失金额，并取得有关书面意见。
如果败诉的可能性大于胜诉的可能性，并且损失金额能够合理估计的，应当在资产负债表日将预计损
失金额确认为预计负债。
　　【例12-13】20×0年10月，B公司从银行贷款人民币2 000万元，期限2年，由A公司全额担保：20
×2年4月，C公司从银行贷款100万美元，期限1年，由A公司担保50％；20×2年6月，D公司通过银行
从G公司贷款人民币1 000万元，期限2年，由A公司全额担保。
　　截至20×2年12月31日的情况如下：B公司贷款逾期未还，银行已起诉B公司和A公司；c公司由于
受政策影响和内部管理不善等原因，经营效益不如以往，可能不能偿还到期美元债务；D公司经营情
况良好，预期不存在还款困难。
　　本例中，对B公司而言，A公司很可能需履行连带责任，但损失金额是多少，目前还难以预计；
就c公司而言，A公司可能需履行连带责任；就D公司而言，A公司履行连带责任的可能性极小。
根据企业会计准则的规定，这三项债务担保形成A公司的或有负债，不符合预计负债的确认条件，A公
司应当在20×2年12月31日的财务报表附注中披露相关债务担保的被担保单位、担保金额及财务影响等
。
　　三、产品质量保证　　产品质量保证，通常指销售商或制造商在销售产品或提供劳务后，对客户
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提供服务的一种承诺。
在约定期内（或终身保修），若产品或劳务在正常使用过程中出现质量或与之相关的其他属于正常范
围的问题，企业负有更换产品、免费或只收成本价进行修理等责任。
按照权责发生制原则，上述相关支出符合一定的确认条件就应在销售成立时确认。
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